Car il dirigea sa propre main contre lui-même.

120. NEC MORA fuit ; FERVENTI calido ; MORIENS Piramus ; TRAXIT ferrum.

<e uulnere traxit> ut citius moreretur.

121. HVMO ad humum ; CRVOR illius ; EMICAT id est salit ; ALTE in altum.
cruor : proprietatem uocabuli obseruat, unde illud : « Sanguis alit corpus, cruor est a corpore fusus ».

122.

Fistula appellatur canale plumbeum per quod uenit aqua in fontibus, quod cum perforatur alicubi aqua alte prosilit³³.

123. TENVI paruo.

124. EIACVLATVR emittit ; ICTIBVS cum suis.

125. ARBOREI FETVS fructus mori ; CEDIS id est sanguinis ; IN ATRAM moram³⁴.

[f. 36r]

126. MADEFACTA humida.

127. PVRPVREO rubeo ; PENDENTIA ab arbore ; COLORE uel *rubore*³⁵.
ecce : dum hoc fieret, dum ita se interfecisset.

128. METV NONDVM POSITO, deposito, id est nondum *secura* ; AMANTEM Piramum.

metu scilicet quem fecerat ei *leena*. Vel aliter ita, scilicet *metu nondum posito ne fallat amantem* : timebat quod falleret Piramum qui uenisset ibi nec eam inuenisset et tunc *metu* determinabit *ne fallat amantem*.

129. ILLA Tisbe ; IUVENEM Piramum scilicet ; OCVLIS suis.

oculis inspiciendo huc et illuc si uideret iuuenem, *animo*, quia desideranter hoc faciebat. Hostis enim requirit hostem suum oculis cernendo in omnes partes utrum sit hostis alicubi, set non requirit animo. Si qui<s> requirit animo, desiderat illud uidere, set hostis non desiderat uidere hostem suum.

130. NARRARE illi ; GESTIT cupit et desiderat³⁶.

Ita redierat Tysbe ad arborem et cupiebat narrare Piramo timorem suum, *ut*.

131. VT postquam ; VISAM prius.

<cognoscit in arbore formam> id est dispositionem prius notam in arbore set qualitatem non, quia mutata erat.

33 in] S W, in ras. V. ∅ alicubi] ut uid. V², alicui ut uid. S, ab aliquo W.

34 moram] S W, in ras. V.

35 uel rubore] S W, in ras. V.

36 et desiderat] S W, in ras. V.

120. Pyrame MOURANT ; ARRACHA le poignard.

«il arracha de la blessure» pour mourir plus rapidement.

121. Son SANG.

cruor : l'auteur respecte le sens spécifique de ce mot. Voir ce vers : « 'Sanguis' est le sang qui alimente le corps, 'cruor' est le sang coulant hors du corps ».

122.

On appelle 'fistula' le tube en plomb qui porte l'eau aux fontaines et qui, s'il se fend en quelque endroit, lance de hauts jets d'eau.

123.

124. Par ses JETS.

125. LES FRUITS DE L'ARBRE les fruits du mûrier ; EN une mûre NOIRE.

[f. 36r]

126.

127. POURPRE rouge ; QUI PENDENT de l'arbre.

voilà que : pendant qu'il se passait tout cela, jusqu'à ce qu'il se tuât.

128. N'AYANT PAS ENCORE CHASSÉ LA PEUR c'est-à-dire encore inquiète ; L'AMOUREUX Pyrame.

pour la peur, bien entendu, que la lionne lui avait faite. Ou bien on peut entendre *par la peur inapaisée de faire attendre son amoureux* : elle craignait que Pyrame fût déjà arrivé et qu'il ne l'eût pas trouvée. Dans ce cas, le mot *peur* régirait la proposition *de faire attendre son amoureux*.

129. ELLE Thisbé ; LE JEUNE HOMME évidemment Pyrame ; ses YEUX.

avec ses yeux en regardant de tout côté si elle voyait le jeune homme, *avec son cœur* puisqu'elle voulait le voir. L'ennemi cherche son ennemi en examinant de tout côté s'il y en a un quelque part, mais il ne cherche pas avec son cœur. Qui cherche avec son cœur veut voir, alors qu'un ennemi ne veut pas voir son ennemi.

130. Lui RACONTER ; EST IMPATIENTE souhaite et désire.

Thisbé était revenue vers l'arbre et souhaitait raconter à Pyrame son effroi, *mais...*

131. VUE auparavant.

«elle reconnaît dans l'arbre la forme» c'est-à-dire que, dans l'arbre, elle reconnaît la même structure qu'auparavant mais non pas l'essence, puisque l'arbre s'était transformé.

132. INCERTAM illam ; POMI qui mutatus erat ; HERET dubitat ; HEC arbor illa.

an hec sit arbor illa ubi debebat uenire.

<an hec sit> ad quam statuerunt uenire.

133.

tremebunda : scilicet Tisbe, uel sit adiectiuum de *membra*³⁷.

134. MEMBRA Pirami ; RETROQVE PEDEM TVLIT id est retrocedit.

<buxo> illa arbore pallidissima.

135. INSTAR ad similitudinem.

Instar nomen est quod non recipit prepositionem per appositionem, nisi in expositione ut *instar* hoc est ad instar.

136. QVOD equor ; EXIGVA leniter flanti ; SVMMVM summitas illius ; AVRA uento.

Cum enim incumbit uentus mari, exhorret³⁸ et constringitur.

137. REMORATA uel *memorata* ; AMORES id est suum amantem.

remorata : iterum et iterum morata. Vel *memorata* id est ad memoriam reducens quanto amore eam diligeret Piramus qui se interfecerat propter amorem illius : prius enim dubitabat de amore illius set modo ueritatem nouit.

138. PERCVLIT percussit³⁹ ; PLANGORE percussione.

139. LANIATA synodoche ; COMAS suas ; CORPVS Pirami.

140. VVLNERA Pirami ; LACRIMIS suis ; FLETVM lacrimas suas ; CRVORI illius.

141. GELIDIS quia mortui ; VULTIBVS eius ; OSCVLA basia uel parua eius ora. *gelidis* quia a naturali calore destitutis.

Simile fecisse dicitur inferius Ecuba : « Huic quoque dat lacrimas et eas in uulnere fundit | osculaque ore tegit ».

142. PIRAME o ; ADEMIT abstulit.

143. PIRAME o ; RESPONDE michi ; KARISSIMA amica.